
 
 
 

 
 
 
       

          Istituto Comprensivo Statale 

             “Gianfranco Maretti Tregiardini” 
 

   Via Zambelli, 2 – 46028 Sermide e Felonica (MN) 
 

 
 
Prot. e data informatici 
 

Agli atti  
All’albo di Istituto 

All’Amministrazione trasparente del sito  
STUDY TOURS INTERNATIONAL SRL 

Via Fatebenefratelli 32, 20121 Milano 

 

OGGETTO: DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL DISPOSTO COMBINATO DELL’ART. 50 COMMA 1, 
LETTERA B), DEL D.LGS N. 36/2023 E DELLE DISPOSIZIONI DI CUI AL DECRETO-LEGGE. N. 77 DEL 2021, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 108 DEL 2021, AL DECRETO-LEGGE 24 FEBBRAIO 2023 N. 13, 
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) PER 
UN IMPORTO CONTRATTUALE MASSIMO DI € 19.840,00 
 
Acquisto servizio di organizzazione viaggio studio a Dublino del soggiorno-studio all’estero Irlanda-Dublino - a.s. 
2025/26 . 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
PREMESSO che si rende necessario procedere all’affidamento del servio di organizzazione del soggiorno-studio 
all’estero a Dublino; 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativocontabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015; 

VISTA la delibera n. 67 del Consiglio d’Istituto 09/10/2025 di approvazione del piano gite/viaggi di istruzione anno 
2025/2026; 

VISTA la delibera n. 89 del Consiglio d’Istituto 16/12/2025 di approvazione dell’aggiornamento PTOF 
d’istituto per l’anno 2025/2026; 

MNIC82200R - AB58463 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000305 - 12/01/2026 - VI.2 - U
MNIC82200R - AB58463 - REGISTRO DETERMINE - 0000071 - 12/01/2026 - UNICO - U

Firmato digitalmente da MARIA BIASIUCCI



 
DATO ATTO che alla data odierna il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2026  non è stato ancora 
approvato dal Consiglio d’Istituto; 
 
VISTO il decreto prot. n.73 del 07/01/2026 per l’esercizio provvisorio per l’anno finanziario 2026; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 13 del 13/12/2024 con la quale, si è approvato apposito 
REGOLAMENTO D’ISTITUTO PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI E FORNITURE. 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 
CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del Dlgs.36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 
 
CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del Dlgs.36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del Dlgs.36/2023 che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 
 
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 
dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.;  
 
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, il quale prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207, specificando tuttavia che, per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, tenendo conto 
delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, 
linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 
merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui allo stesso art. 1, comma 450, della L. 
296/2006;  
 
VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto 
dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi 
quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip 
S.p.A.; 
 
VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 
informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 
normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 
Dinamico di Acquisizione);  
 

Firmato digitalmente da MARIA BIASIUCCI



VISTO l’art. 46, comma 1, del D.L. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 
istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di 
qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 
relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 
disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa»;  
 
DATO ATTO che il servizio è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);  
 
PRESO ATTO della decisione avvio indagine di mercato con richiesta di offerta per l’affidamento diretto del 
soggiorno-studio all’estero Irlanda - a.s. 2025/26 di cui al Prot. 8115 del 24.10.2025, da considerarsi qui 
interamente richiamata anche con riferimento alle premesse ed ai riferimenti normativi ivi contenuti; 
 
RITENUTO che la procedura di affidamento diretto tramite trattativa diretta possa consentire alla scrivente 
istituzione scolastica di migliorare il servizio di formazione offerto; 
CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire ha consentito di 
individuare l’agenzia STUDY TOURS INTERNATIONAL SRL con sede legale in via FATEBENEFRATELLI 32 MILANO  
20121 – CF 10957440158  che propone, per i servizi richiesti, un prezzo congruo di mercato;  
 
PRESO ATTO che il suddetto operatore economico non costituisce l’affidatario uscente, nel precedente 
affidamento inerente la stessa tipologia di prestazioni contrattuali, nel rispetto del principio di rotazione di cui 
all’art.49 Comma 2 del D. Lgs 36/2023 e che lo stesso è in possesso di numerose pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
 
CONSIDERATA la partecipazione di circa 16 alunni, come da sondaggio nelle classi interessate; 
 
ATTESO che il costo dell'attività è totalmente a carico delle famiglie degli alunni partecipanti; 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 
 
RITENUTO che la Prof.ssa Maria Biasiucci, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi 
dell’art. 15 del D. Lgs. n.36/2023;  

 
TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto, 
ai sensi e per gli effetti del disposto combinato dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e degli artt. 3 e 4 
dell’ALLEGATO I.2 del medesimo Codice; 
 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

 
 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

- di avviare la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), decreto-legge n. 76/2020, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e successivamente modificato dall’art. 51, 
comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021, 
da espletarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul MEPA, con l’agenzia STUDY TOURS 
INTERNATIONAL SRL con sede legale in via via FATEBENEFRATELLI 32- 20121 Milano (MI) CF 10957440158  , per 
un importo pari a € 19.840,00  I.V.A. esente, come da offerta ricevuta e che si intende totalmente richiamata; 

 

Firmato digitalmente da MARIA BIASIUCCI



- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’invio della proposta di negoziazione 
con la procedura della Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 
finalizzata all’affidamento delle prestazioni in oggetto alla ditta citata in indirizzo;  
 
- le prestazioni in oggetto saranno affidate qualora l’Ente Scolastico ritenga soddisfatte le proprie esigenze 
dall’offerta dell’Operatore Economico individuato, così come dettagliate nel capitolato e nel disciplinare di gara;  
 
- in ottemperanza da quanto disposto dall’articolo 53, Comma 1 del D.Lgs 36/2023, all’operatore economico 
individuato per la procedura di affidamento diretto non sarà richiesta la garanzia provvisoria; 
 
 

- di nominare la Prof.ssa Maria Biasiucci quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del 
decreto legislativo n. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto 
legislativo n. 36/2023;  

 

 

 

- di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura, nonché la delega alla sottoscrizione 
del contratto stipulato a seguito dello svolgimento della procedura;  

- di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.  
 

 
 

 La Dirigente Scolastica  
prof.ssa Maria Biasiucci 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da MARIA BIASIUCCI


		2026-01-12T14:02:22+0000
	MARIA BIASIUCCI




